SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LILIETE SILVA DE OLIVEIRA                         ASSIST. ADM.
05/12/2010  CONTRATO Nº 4824/2010-MONTE DOURADO
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119275

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/06/2010
Vigência: 13/06/2010 a 11/07/2010
Justificativa: Visando a Prorrogação da Vigência do Contrato
Original.
Contrato: 2/2010
Contratado: Empresa Service Total Ltda-Me
Endereço: Psg Samaria, Bairro: Quarenta Horas (Coqueiro), 28
CEP. 67120-600 - Ananindeua/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119238

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 09/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 09/07/2010
Justificativa: Visando a Prorrogação da Vigência do Contrato
Original.
Contrato: 88/2009
Contratado: Empresa CR Engenharia Ltda
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA N°052/10-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119303

PORTARIA N° 052/2010 – GS
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO o processo de democratização e
descentralização das atividades de lotação e movimentação dos
servidores da Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO a imprescindibilidade de solucionar com
eficácia a questão referente à lotação dos servidores da
Secretaria de Estado de Educação;
CONSIDERANDO os dispositivos previstos no Estatuto do
Magistério e no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Pará e nas demais leis em vigor;
CONSIDERANDO a necessidade de readequar a PORTARIA
N°219/07 – GS;
CONSIDERANDO a proposta do Governo Democrático e Popular
de juntar esforços no sentido de adotar uma postura de
articulação permanente em regime de colaboração com aqueles
e aquelas que almejam uma educação com qualidade social;
CONSIDERANDO a extensão das matérias discutidas nas
anteriores reuniões realizadas pela Comissão designada
pela PORTARIA Nº 48/2010 – GS e o número de proposições
apresentadas aos representantes daquela Comissão.
RESOLVE:
Art. 1° - P R O R R O G A R o prazo de vigência da Comissão
por mais 60 (sessenta) dias a fim de disponibilizar tempo
necessário para a conclusão de suas atividades.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
constituir a Comissão que ficará responsável pelo estudo e
proposição das devidas alterações relacionadas a PORTARIA
N°219/07 – GS:
1 – HAROLDO NAZARÉ VENÂNCIO BARBOSA JÚNIOR –  mat.
57176454/3 – GAB/SEDUC;
2 – ANTÔNIO MARIA CHAVES DE OLIVEIRA – Coordenador da
Comissão –  mat. 6027091/1 -  CODES;
3 - SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA –  mat. 187631/2
-  COINTER;
4 - MARIA REGINA SANTOS PANTOJA –  mat. 5138833/1 –
CODES;
5 – MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO –  mat. 5743036/2
-  OUVIDORIA;
6 – GUILHERME MELLO PAIVA RODRIGUES NETO -  mat.
57226325/1 – ASJUR;
7 – MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO -  mat. 668850/1 – SAEN;

8 – IVANILDO GOMES CARDOSO –  mat. 5655730/1 – SAGE;
9– ADRIANA DIAS DE MOURA –  mat. 5791219/3 – SALE;
10 – MARIA DA CONCEIÇÃO HOLANDA DE OLIVEIRA – mat.
456861/1 SINTEPP;
11 – JOSÉ MATEUS ROCHA DA COSTA FERREIRA – mat.
57174583/1 SINTEPP;
12 – NATÁLIA  ATHAIDE BRILHANTE -  mat. 57224094/1 –
CRH;
13 – DULCÉLIA  DA CONSOLAÇÃO LOBO –  mat. 180564/3 –
CRH;
14 – WALDECIR OLIVEIRA  DA COSTA – mat. 730971/2 –
DITEC;
15- ADEMILSON CHAVES DE SOUZA –  mat. 5042739/4 –
COEES;
16- MARIA SUELY MACHADO DOMONT –  mat. 355941/1 –
COORDENAÇÂO DA  MATRÍCULA;
17 – DENISE DO SOCORRO MARQUES ESTEVES –  mat.
3243257/3 – COINTER;
18- RAIMUNDO PENA DA GAMA –  mat. 187151/2 – NEL;
19 – ANA GISELLE DE ARAÚJO SANTOS –  mat. 55586708/3 –
SOME;
20 – ARIOSVALDO CORDEIRO SOARES -  mat. 531898/2 –
ASPOL;
21 – JOSÉ DA CRUZ DO CARMO – mat. 6021697/1 – USE 02;
22 - JORGE COUTINHO BASTOS – mat. 5189314/5 – USE 09;
23 – MARIA DO SOCORRO SILVA DA ROCHA – mat. 292729/1
– USE 12;
24 – MARIA DE BELÉM MIRANDA  - mat. 197009/2 – USE 14;
25 – DAVID SANTOS DE SOUZA – mat. 6310540/2 – USE 20;
26–OCIMAR MARCELO SOUZA DE CARVALHO – mat.
57771718/2 – CTAE/SEDUC;
27 – REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA – mat. 57213069 –
COEM/SEDUC.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém 17 de junho de 2010
LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA N° 049/10-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119328

PORTARIA Nº 049/2010-GS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O
PROCESSO DE Nº 346105/2010-DRTI/SEDUC.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor efetivo ADEMAR PESSOA
VALENTE, Engenheiro Civil, CREA/ 3.259-D-PA, matrícula
n°446459-1, lotado na Diretoria de Recursos Tecnológicos e
Imobiliários, para supervisionar as Ações Metas dos Convênios
Federais entre Secretaria de Estado de Educação/FNDE/MEC,
vigentes: PAR/2008, PAR/2010, ESCOLAS INDIGENAS E BRASIL
PROFISSIONALIZADO no que se refere às reformas, ampliações
e construções.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16/06/2010
LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
Secretário de Estado de Educação

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119504

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 9227/10 DE 08/06/2010

Nome: MARIA DE NAZARE JAQUES DE SOUZA
Matrícula: 5523818/3
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/CE Celso Rodrigues/Santo Antonio do
Tauá
Motivo: Para concorrer ao cargo eletivo de Vereadora, no
Município de Santa Izabel do Pará pelo período de (03) meses,
a contar de 05/07/2008, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 8711/10 DE 01/06/2010
Nome: MARIA DE NAZARE JAQUES DE SOUZA
Matrícula: 5523818/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERCEF. François Paul Begot/Benevides
Motivo:Para concorre ao Cargo  de Vereadora, no Município de
Santa Izabel do Pará, pelo período de (03) meses, a contar de
05/07/2008, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 8809/10 DE 02/06/2010
Nome: ANTONIA CARVALHO DE ARAUJO ALBUQUERQUE
Matrícula: 5245389/4
Cargo/Lot.:Tec.Educação/ERC Pequeno Príncipe/Marabá

Motivo: Para exercer Mandato do Cargo de Vereador no
Município de Marabá, no período de 01/04/2010 a 31/12/2012,
fazendo Opção pela Remuneração do Cargo de Vereador.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 8659/10 DE 09/06/2010

Nome: GEORGE CHRIST CARAVEO DA SILVA
Matrícula: 5438284/2
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE Edgar Pinheiro Porto/Belém
Período: 15/04/2010 a 13/04/2012 , por 02 (dois) anos.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 8720/10 DE 14/06/2010

Nome: SANTANA FLAVIANA BEZERRA DE ABREU
Matrícula: 57215149-1 Período: 10/03/10 a 05/09/10
Cargo/Lot.: Assist. Adm./EE Pedro Alvares Cabral/Santarem

PORTARIA Nº.: 8717/10 DE 01/06/2010
Nome: JOELITA DE CASTRO FERREIRA
Matrícula: 57210480-1 Período: 18/02/10 a 16/08/10
Cargo/Lot.:Tec.Educ./ERC.Assoc.dePaiseAmigosdosExcep/
Santarém

PORTARIA Nº.: 8648/10 DE 01/06/2010
Nome: ALINE JANEY VIEIRA DE MELO
Matrícula: 57195948-1 Período: 02/05/10 a 28/10/10
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Presid Dutra/Barcarena

PORTARIA Nº.: 8719/10 DE 01/06/2010
Nome: EDIANE BARBOSA ALEXANDRE DOS SANTOS
Matrícula: 54188288-1 Período: 15/03/10 a 10/09/10
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Mª Amelia de Vasconcelos Sede/
Capanema

PORTARIA Nº.: 8658/10 DE 01/06/2010
Nome: MARILIA BATISTA FURTADO
Matrícula: 57210253-1 Período: 22/04/10 a 18/10/10
Cargo/Lot.:Servente/EE C Int. De Formação Profis de Cameta/
Cameta

PORTARIA Nº.: 8654/10 DE 01/06/2010
Nome: MAIRLEY DO SOCORRO BARATA PIMENTEL
Matrícula: 57175998-1 Período: 14/04/10 a 10/10/10
Cargo/Lot.: Prof AD-4/EE Osvaldina Muniz/Cameta

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 8662/10 DE 01/06/2010

Nome: GUSTAVO GONCALVES
Matrícula: 57213047-1 Período: 15/04/10 a 24/04/10
Cargo/Lot.: Vigia/16º URE/Tucurui

PORTARIA Nº.: 8951/10 DE 04/06/2010
Nome: NILSON BARBOSA LOBATO
Matrícula: 57211236-1 Período: 19/05/10 a 28/05/10
Cargo/Lot.: Aux. Operacional/EE Augusto Montenegro/Belem

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 8655/10 DE 01/06/2010

Nome: NILTON DE SOUSA SANTOS
Matrícula: 5219558-2 Período: 15/03/10 a 22/03/10
Cargo/Lot.: Prof. AD-4/EE Bolívar Bordalo da Silva/Bragança

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 266/10 DE 25/03/2010

Nome: RAIMUNDO ELADIO DOS SANTOS
Matrícula:7006810/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Laura Vicuna/Salinopolis

PORTARIA Nº.: 116/10 DE 22/03/2010
Nome: BRUNO RODRIGUES BARROS
Matrícula:57214149/1Período:01/07 a 30/07/10 Exercício:2010
Unidade: EE Maria Benta/Redenção

PORTARIA Nº.: 117/10 DE 22/03/2010
Nome: GLEYCIANE CELIA DE OLIVEIRA FREITAS
Matrícula:57216404/1 Período:01/07 a 30/07/10
Exercício:2010
Unidade: EE Maria Benta/Redenção

PORTARIA Nº.: 118/10 DE 22/03/2010
Nome: ADA CARNEIRO
Matrícula:5841500/2 Período:01/07 a 14/08/10 Exercício:2009
Unidade: EE Maria Benta/Redenção

PORTARIA Nº.: 119/10 DE 22/03/2010
Nome: LUCELINA DE ANDRADE SANTIAGO
Matrícula:57210334/1 Período:01/07 a 14/08/10
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Benta/Redenção

PORTARIA Nº.: 120/10 DE 22/03/2010
Nome: MARCELO FLAVIO DA PAZ RODRIGUES
Matrícula:57208789/1 Período:01/07 a 14/08/10
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Benta/Redenção

PORTARIA Nº.: 121/10 DE 22/03/2010
Nome: MARIA JOSILENE FONTINELE ROCHA
Matrícula:57210607/1 Período:01/07 a 14/08/10
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Benta/Redenção

PORTARIA Nº.: 122/10 DE 22/03/2010
Nome: RENILDO DE SENA PINTO
Matrícula:57208774/1 Período:01/07 a 14/08/10
Exercício:2009
Unidade: EE Maria Benta/Redenção